حتی گفته اند او و یا پسرش، امور مالی دستگاه خلافت را در زمان عبدالملک به عهده داشت، یعنی خزانه دار دولت بود و در دولت عرب، پس از فرماندهی سپاه، این مقام از همه مقامات دیگر مهمتر بود. در تمام این مدت، او در عین حال بزرگ مسیحیان هم بود و جمع آوری جزیه مسیحیان به عهده او محول شده بود. پس از او، نوبت پسرش یوحنا دمشقی شد که تا سال ۱۰۶ هجری (۷۲۵ میلادی) به مدت خلافت ۹ تا ده خلیفه در دستگاه امویان بود. در مورد او گفته اند که پدرش اگر ندیم یزید بود او خود وزیر اکبر خلیفه اموی شد. سرانجام، او در سال ۷۲۵ میلادی که از کار کناره گرفت وارد دیر سنت سابا شد. در آنجا به تبلیغ و نوشتن رسالاتی مشغول گردید.

و ابن اثير، ترجمه الكامل، ج ٧، مترجم ابوالقاسم حالت وعباس خليلی، ص ٣٥.
٥٢. آندره ميكل با همكارى هانرى لوران، اسلام و تمدن اسلامى، ج ٢، ص ٦٥٧ (يادداشت ها)

منابع و مأخذ

- ١- ابن اثير.(١٣٧١). ترجمه الكامل، مترجم ابوالقاسم حالت وعباس خليلی، تهران: موسسه مطبوعاتی علمى.
- ٢- ابن الاثير.(١٩٨٩/١٤٠٩). اسدالغابه فى معرفه الصحابه، ج ١، بيروت: دارالفكر .
- ٣- ابن الاثير.(١٩٦٥/١٣٨٥). الكامل فى التاريخ، ج ٢، بيروت: دارصادر، داربيروت.
- ٤- ابن العبرى.(١٩٩٢). تاريخ مختصر الدول، تحقيق انطوان صالحانى اليسوعى، بيروت: دارالشرق.

- ۵- ابن العمرانی. (۲۰۰۱/۱۴۲۱). الاءنباء فی تاریخ الخلفاء، تحقیق قاسم السامرائی، القاہرہ: دارالآفاق العربیہ.
- ۶- ابن جوزی. (۱۹۹۲/۱۴۱۲). المنتظم فی تاریخ الامم والملوک، ج ۲، تحقیق محمد عبدالقادر عطا ومصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دارالکتب العلمیہ.
- ۷- ابن حبیب، المحبر. (بی تا). تحقیق ایلیزہ لیختن شتینر، بیروت: دارالآفاق الجدیدہ.
- ۸- ابن خلدون. (۱۹۸۸/۱۴۰۸). تاریخ ابن خلدون، ج ۲، تحقیق خلیل شحاده، بیروت: دارالفکر.
- ۹- ابن سعد. (۱۹۹۰ / ۱۴۱۰). الطبقات الکبری، ج ۱، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت: دارالکتب العلمیہ.
- ۱۰- ابن سید الناس. (۱۹۹۳/۱۴۱۴). عیون الاثر فی فنون المغازی والشمائل والسیر، ج ۱، تعلیق ابراهیم محمد رمضان، بیروت: دارالقلم.
- ۱۱- ابن عبدالبر. (۱۹۹۲/۱۴۱۲). الاستیعاب فی معرفه الاصحاب، تحقیق علی محمد الجبای، بیروت: دارالجبیل.
- ۱۲- ابن قتیبہ. (۱۹۹۲). المعارف، تحقیق ثروت عکاشہ، القاہرہ: الهيئہ المصریہ العامہ للکتاب.
- ۱۳- ابن کثیر. (۱۹۸۶/۱۴۰۷). البدایہ والنہایہ، ج ۲، بیروت: دارالفکر.
- ۱۴- ابن ہشام. (بی تا). السیرہ النبویہ، ج ۱، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الیباری و عبدالحفیظ شلبی، بیروت: دارالمعرفہ.
- ۱۵- البلاذری. (۱۹۹۶/۱۴۱۷). انساب الاشراف، ج ۱، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت: دارالفکر.
- ۱۶- ابوطالب بن عبدالمطلب. (۲۰۰۳). دیوان ابی طالب بن عبدالمطلب، گردآوری ابوهفان مہزمی - عبدالله بن احمد، تحقق محمد حسین آل یاسین، بیروت: دارومکتبہ الہلال.
- ۱۷- البیهقی احمد بن الحسین. (۱۹۸۵ / ۱۴۰۵). دلائل النبوه و معرفہ احوال صاحب الشریعہ، ج ۲، تحقیق عبدالمعطی قلجی، بیروت: دارالکتب العلمیہ.
- ۱۸- الذہبی محمد بن احمد. (۱۹۹۳/۱۴۱۳). تاریخ الاسلام و وفیات المشاہیر والاعلام، ج ۱، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت: دارالکتب العربی.

- ۱۹- الصالحی الشامی یوسف.(۱۹۹۳/۱۴۱۴). سبل الهدی، ج ۲، تحقیق عادل احمد عبدالموجود وعلی محمد معوض، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ۲۰- الطبری محمد بن جریر.(۱۹۶۷/۱۳۸۷). تاریخ الامم والملوک، ج ۲، تحقیق ابوالفضل ابراهیم، بیروت: دارالتراث.
- ۲۱- المقریزی احمد بن علی.(۱۹۹۹/۱۴۲۰). امتاع الاسماع بما للنبی من الاحوال والاموال والحفده والمتاع، ج ۱، تحقیق محمد عبدالحمید النمیسی، بیروت: دارالکتب العلمیه .
- ۲۲- بلعمی.(۱۳۷۳ش). تاریخنامه طبری، ج ۳، تحقیق محمدروشن، تهران: البرز.
- ۲۳- بی آزار شیرازی عبدالکریم.(۱۳۸۱ش). باستان شناسی وجغرافیای تاریخی قصص قرآن، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.